1

2020年度独立董事述职报告(尹效华、谷秀娟)

我们作为郑州宇通客车股份有限公司（以下简称“公司”）

第十届董事会的独立董事，按照《公司法》《关于在上市公司建

立独立董事制度的指导意见》及《公司章程》的相关要求，本着

对全体股东负责的态度，在2020年度工作中，忠实履职，勤勉尽

责，充分发挥自身的专业优势和独立作用，对公司董事会审议的

相关事项发表了独立、客观的意见，审慎行使公司和股东所赋予

的权利，切实维护了公司的整体利益和全体股东尤其是中小股东

的合法权益，现就2020年度开展的工作报告如下：

一、独立董事的基本情况和独立性情况说明

我们作为公司的独立董事，均具有履职所必须的专业技能，

并在从事的专业领域拥有丰富的经验，个人具体工作履历、专业

背景以及兼职情况详见公司《2020年年度报告》中第八节“董事、

监事、高级管理人员和员工情况”。2020年，我们严格遵守有关

法律、行政法规和部门规章的要求，不存在影响独立性的情况。

二、年度履职概况

2020年，我们通过多种途径深入了解公司实际情况，持续关

注公司及所在行业经营环境和政策环境的变化，与公司经营层保

持了充分有效的沟通。2020年，我们积极参加公司董事会及各专

门委员会会议，认真审议会议的各项议案，并以谨慎的态度行使

表决权。我们对本年度董事会议案均投出赞成票。

（一）出席会议情况

1、股东大会出席情况

2020年度,自我们被聘为独立董事以来，公司未召开股东大

会。

2、董事会及专门委员会出席情况

2020年度，公司第十届董事会共计召开4次董事会会议和3

2

次董事会专门委员会会议，我们出席会议的情况如下：

（1）董事会参会情况

姓名 应参加会议次数
实际参加次数
（含委托参加）

尹效华 4 4

谷秀娟 4 4

（2）董事会专门委员会参会情况

姓名 应参加会议次数
实际参加次数
（含委托参加）

尹效华 3 3

谷秀娟 3 3

（二）公司配合独立董事工作情况

为使独立董事可以及时了解公司的生产经营情况，在董事会

召开前，公司及时报送会议资料给我们审阅，积极配合独立董事

的工作。在行业政策和经营环境发生较大变化时，公司均主动向

我们推送相关信息解读，使我们可以及时了解经营环境的变化情

况。同时，公司其他董事和高级管理人员与独立董事建立了定期

沟通机制，使得我们能够充分了解公司的运营情况，便于我们促

进公司董事会的科学决策。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

2020年，我们对以下事项进行了认真审议，经核查后对各类

事项的决策、执行及披露情况的合法合规性作出了独立、客观的

判断。

(一) 高级管理人员变更事项

2020年4月，我们作为公司独立董事，本着客观、公平、公

正的原则，对提交公司第十届董事会第一次会议《关于聘任高级

管理人员的议案》进行了认真审议，同意将本议案提交公司董事

会审议。鉴于被聘任人具备相关任职能力，我们一致同意续聘汤

玉祥先生兼任公司总经理，续聘于莉女士为公司董事会秘书，续

3

聘杨波先生为公司财务总监，续聘戴领梅先生、王宁先生为公司

副总经理。

2020年11月，我们作为公司独立董事，本着客观、公平、公

正的原则，对提交公司第十届董事会第四次会议《关于聘任高级

管理人员的议案》进行了认真审议，同意将本议案提交公司董事

会审议。鉴于被聘任人具备相关任职能力，我们一致同意聘任曹

中彦先生为公司副总经理。

(二) 公司及股东承诺履行情况

报告期内，公司控股股东宇通集团尚在履行期限内的承诺2

条，如下表所示：

序

号

承诺主体

名称

承 诺

主 体

类型

承 诺

事项
承诺内容及实施方式

承 诺 完

成期限

截至目前

的履行情

况

1

宇 通 集

团、猛狮

客车

控 股

股东

补 偿

损失

若精益达资产交割时的无证房产导致精益

达或宇通客车受到任何损失，需全额补偿。

相 关 房

产 证 办

理完毕

未发生实

际损失

2 宇通集团
控 股

股东

补 偿

损失

在宇通集团直接或间接控制（本公司直接

或间接控制除外）郑州安驰担保有限公司

期间，部分按揭贷款业务需公司履行回购

义务，因发生以上回购义务造成的实际损

失由宇通集团承担。

持 续 有

效

未发生实

际损失

三、总体评价

2020年，我们按照相关法律法规对独立董事的规范和要求，

认真、谨慎、忠实、勤勉尽责地履行了独立董事的职责，在履职

过程中得到了公司管理层和各部门的大力支持与配合，公司运营

合规，管理规范，不存在妨碍独立董事独立性的情况。

2021年，我们将继续忠实勤勉地履行法定职责，积极发挥独

立董事决策和监督的作用，促进公司稳健发展，维护公司和全体

股东的利益。

二零二一年三月二十九日